1º da Lei nº 14.182, de 12 de julho 

de 2021, passa a vigorar acrescido do seguinte § 12: 
“Art. 1º ................................ 

................................................... 
§ 12. Da potência destinada à região 

Centro-Oeste de que trata este artigo, 1.500 MW (mil 
e quinhentos megawatts) poderão ser contratados a 
partir de novas centrais hidrelétricas de até 50 MW 
(cinquenta megawatts) a serem implantadas nos 
Estados da região Centro-Oeste, respeitada a 
equivalência de energia considerada a 

inflexibilidade de 70% (setenta por cento), e a

[...]

Autoriza o Município do Rio de Janeiro, no Estado do 
Rio de Janeiro, a contratar operação de crédito 
externo com o Banco Internacional para 
Reconstrução e Desenvolvimento (Bird), com 
garantia da República Federativa do Brasil, no valor 
de até US$ 135.238.245,00 (cento e trinta e cinco 
milhões, duzentos e trinta e oito mil, duzentos e 
quarenta e cinco dólares dos Estados Unidos da 
América). 

O Senado Federal resolve: 

Art. 1º É o Município do Rio de Janeiro, no Estado do Rio de Janeiro, autorizado 

a contratar operação de crédito externo com o Banco Internacional para Reconstrução e 
Desenvolvimento (Bird), com garantia da República Federativa do Brasil, no valor de até  
US$ 135.238.245,00 (cento e trinta e cinco milhões, duzentos e trinta e oito mil, duzentos e 
quarenta e cinco dólares dos Estados Unidos da América). 

Parágrafo único. Os recursos da operação referida no caput destinam-se ao 
financiamento do “Projeto de Ajuste e Desenvolvimento Sustentável do Rio de Janeiro – Rio 
de Janeiro Sustentável”. 

Art. 2º A operação de crédito referida no art.

[...]

VI – atualização monetária: variação cambial; 
VII – cronograma estimado: US$ 135.238.245,00 (cento e trinta e cinco milhões, 

duzentos e trinta e oito mil, duzentos e quarenta e cinco dólares dos Estados Unidos da 
América) em 2022; 

VIII – prazo total: até 258 (duzentos e cinquenta e oito) meses; 
IX – prazo de carência: até 18 (dezoito) meses; 
X – prazo de amortização: 240 (duzentos e quarenta) meses; 
XI – periodicidade de amortização: semestral; 
XII – sistema de amortização: constante; 
XIII – comissão de compromisso: 0,25% a.a.

[...]

Secretário(a): Lenita Cunha e Silva | Secretárias-Adjuntas: Camila Moraes Bittar e Renata Felix Perez
Telefone(s): 61 3303 3510 | 3508

5) COMISSÃO TEMPORÁRIA INTERNA SOBRE A 
IMPLANTAÇÃO DA TECNOLOGIA 5G NO BRASIL.

Finalidade: Realizar, no prazo de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, estudo sobre as melhores 
práticas para implantação da tecnologia 5G no Brasil.  

RQS n. 2.883, de 2020

Número de membros: 6  titulares e 6 suplentes

TITULARES SUPLENTES
Bloco Parlamentar Unidos pelo Brasil (MDB, PP)

Senadora  Daniella Ribeiro   (PSD-PB)    (2)